INDICAÇÃO Nº20 /2024

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as):

Saudando-os cordialmente, venho, respeitosamente, através da presente
Indicação Parlamentar, nos termos dos artigos 121 e 139 do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Passa Vinte/MG, a ser encaminhada ao Exmo. Senhor Lucas Nascimento de
Almeida, ouvido o Plenário desta Casa, sugerir ao Executivo Municipal:

Elaborar um projeto técnico para reestruturação e reforma de todo o
sistema de drenagem pluvial da cidade de Passa Vinte, afim de redimensionar as
manilhas, canalizações e galerias pluviais necessárias para o adequado escoamento das
águas de chuvas, inclusive considerando a tendência de aumento de volume das
precipitações, como as que vem ocorrendo recentemente, causando alagamento e
transtornos em várias áreas da cidade.

Justificativa:

A implementação do sistema de drenagem urbana acima referido, por etapas,
priorizando a substituição ou implantação da canalização e bueiros de águas pluviais nos
locais mais afetados por alagamento e enxurradas.

Assim sendo, aguardamos o atendimento desta Indicação e desde já
agradecemos.

Câmara Municipal de Passa Vinte – MG

Plenário Luiz Arcas de Aguiar
07 de março2024

João Alessandro de Carvalho
Vereador da Bancada do PSD